103 diffiniendis] definendis

102 sunt] om. R

XVII. 2-8 *Didasc.* III, 11; M 176, 772BC
Psalmum CXVIII, Sermo VII, 25; M 15, 1289C
 327D-328A 21-26 *Sentent.* 60, 61, 62, 68

8-12 cf. p. 47, ll. 102-105 12-16 *In*
 16-19 (*Guigonis*) *Epist.* I, 10, 31; M 184,

XVII. 3 ac] om. [cuiusque] uniuscujusque 4 Hec] Meditatio 6 cum quis] si quis
 14 reuocemus] paraphr. [animalia] animantia 17 dimittendum] demittendum 18 et] quod
 19 quodque] quod 23 nempe] om. [monimenta] monumenta [que] om. 25 Et ideo] eo |
 obmittantur] omittantur

XVII. 1 written at bottom of folio by different hand P sequitur add. R 2 consilio] concilio
 R 3 ac] et M cuiusque] cuiuscumque I 4 Hec] hoc I 6 cum quis] quisquis
 R 7 didicerit] didiceris M maximam in tribulacione] in tribulacione maximam R 8 est et]
 etiam R 10 ac] et R 13 abest] adest R 16 promamus] propinamus R 17 in-
 quit] autem R 17-18 in ventrem] in mente R 19 quodque] quod M 20 libris]
 litteris M 22 multum] enim add. R 23 nempe] namque R monimenta] monumenta R
 25 Et ideo] Eo vero R intermittentur] intermutantur I obmittantur] omittantur R

Gaudet quippe natura varietate.' Hec uarro. Cui consonat, quod aristotiles, ut legitur, alexandro sciscitante, quo docente scientem se proficeretur, 'rebus,' inquit, 'ipsis, que non nouerunt mentiri.' unde et ysaac egressus est ad meditandum in agro, sicut legitur in *genesi* xxviii. Hinc et beatus bernardus in epistola *ad henricum*: 'Experto,' inquit, 'crede. Aliiquid amplius inuenies in siluis quam in libris. ligna lapidesque decebunt te, que non posses a magistris audire.' hec beatus bernardus. Idem in epistola *ad cartusienses*: 'Iturus igitur ad sompnum semper aliquid memoria uel cogitatione defer, in qua placide obdormias, quod non nunquam etiam sompniare iuuet, quod eciam euigilantem te excipiens in statum hesterne intencionis restituat. Sic enim tibi nox sicut dies illuminabitur et nox illuminacio tua in deliciis tuis computabitur.' Quia uero studiosa meditacio uehementer animum applicat circa inuestiganda, iuxta illud tullij: 'studium est assidua et uehemens animi ad rem aliquam applicata . . . occupacio etc.,' moderanda est precipue in pueris ac iuuenibus, ne nimia uexacione corpori noceat, vel etiam cellulam cerebri memorialem destruat, uel sompni nutrimentum auferat, iuxta illud *ecclesiastici* xxxxi: 'uigilia honestatis tabefaciet carnes et cogitatus illius auferet sompnum.' Sic itaque spacia studij et sompni moderentur, ut nec tempore studio deputato sompno indulgeatur, nec tempore sompno debito lectioni uel studio insistatur. unde petrus apostolus in *itinerario*: 'Curandum est,' inquit, 'magnopere, ne quis presumens ex hiis spaciis, que ad studendum habere solet, sompno addat et vigilandi tempus immiuat. Illud quoque est obseruandum, ne forte si nondum decoctis cibis interrumpantur sompni, mentem agrauet corpus indigestum et crudos exhalans spiritus sensum interiorem confusum reddat et turbidum. Rectum ergo est, ut spacio competenti pars ista soueat, quo menti corpus in reliquis possit iustum exhibere ministerium expletis sufficienter hiis, que sibi debentur.' hec ille. Item cassianus in libro

30-32 *Epist. civi*, 2 (110); M 182, 242B
37 et nox — computabitur] *Psa. cxxxvii*, 12
Clement, Recogn. vi, 1; MG¹, 1347C
143AB-144A

33-37 (*Guigonis*) *Epist. I, II, 34*; M 184, 329D
39-40 cf. p. 44, ll. 2-4 46-54 (*Pseudo-*)
54-61 *De Institutis Coenobiorum* III, 8; M 49,
143AB-144A

31 lapidesque] et lapides 32 que non posses] quod non possis 33 igitur] ergo 34 aliquid] in
add. | qua] quo 37 computabitur] erit 47 Curandum est] debet . . . curare | quis] om.
49 quoque] namque et 50 interrumpantur sompni] sing. 51 crudos] adhuc add. | et] ac
52 spacio] quiete | competenti] etiam add.

27 aristotiles] aristoteles *RJ* 28 non] om. *R* 29 in *genesi*] *genesi I* 30 et] om. *R* *Experto*
experte *M* 32 posses] possis *M* beatus] om. *M* 33 igitur] ergo *R* 34 aliquid] in
add. *M* 35 etiam — quod] om. *I* sompniare] insomniare *R* euigilantem te] vigilantem *M*
35-36 in — hesterne] om. *I* 37 et nox — computabitur] hec bernardus *R* 38 animum]
om. *R* 39 assidua et uehemens] uehemens et assidua applicacio *R* uehemens *M* 40 mode-
randa] moderata *I* 41 cerebri] crebri *I* 42 memorialem] memorie *I* 44 sompnum]
sompnum *R* 49 nondum] modum *I* 50 sompni mentem] sompniuentem *R* 52 quo]
que *R* 54 Item] Idem *R*

30

35

40

45

50

- 55 *de institutis monachorum* iiiº: 'Omni obseruatione conuenit custodire . . . ne sompnum, quem nocti subtraximus, resumere per diem uigiliarum lassitudine et inanitate compulsi non tam requiem corpori subtraxisse, quam quietis tempus ac refectionem nocturnam uideamus commutasse . . . Totum enim huic carni procul dubio cogetur reddere, quisquis
- 60 ei non racionabiliter partem subtrahere, sed totum temptauerit dene-
gare et . . . non superflua, sed necessaria uoluerit amputare.' hec
cassianus. Non est autem mirandum, si meditacio uel studium sapiencie
propter amorem ac uehementem animi applicacionem minuit uel aufert
sompnum et eciam cibum, quia, sicut dicit lactancius in libro *de falsa*
- 65 *religione*: 'nullus est suauior anime cibus quam cognicio veritatis . . . ignorancia uero sui causa est prauitatis.' Denique non solum cauenda
est iunioribus nimia uigiliarum in lectione uel meditacione protractio, sed
etiam ipsa rerum difficultum meditacio, iuxta illud beati bernardi superius
positum. 'Difficilium,' inquit, 'meditacio scripturarum fatigat, non re-
- 70 ficit teneriorem animum, frangit intencionem, hebetat sensum.' Itaque,
sicut dicit hugo in tractatu *de triplici meditacione*, 'lectio quidem ma-
teriam ad veritatem cognoscendam ministrat, meditacio uero coaptat.'
hec de lectione et meditacione sufficient.

[XVIII.] DE SCRIBENDI EXERCICIO CONTRA ALIENA.

Hii eciam interdum conuenit tertium intermiscere, videlicet scribere.
ut enim dicit cassiodorus in libro *de orthographia*: 'gloriosum est stu-
dium . . . quod loqui debeas competenter scribere, et que scripta sunt, sine

5 aliqua erroris ambiguitate proferre. vox enim articulata nos sequestrat
a brutis, scribendi ratio ab imperitis . . . Ita perfectum hominem duo
sibi ista uendicant ac defendunt.' Ideo inquam intermiscere, quoniam
et si plerumque studiosum delectat eiusque fastidium releuat, tamen, si
continue fiat, ingenium hebetat. unde per quasdam vicissitudines opor-
10 tet de uno ad aliud transire, iuxta illud senece ad lucilium: 'lectio,' inquit,

64-66 *Divinae Institutiones* 1, 1; M 6, 118A, 119A
Meditando; M 176, 993C

68-70 cf. p. 14, ll. 32-34

71-72 *De*

59 cogetur reddere] reddet 65 anime] animo 66 ignorancia] ignoratio 72 uero] om.
58 videamus commutasse] commutasse videamus M 59 huic] hoc I 60 ei] ea R 62 autem
mirandum] admirandum R 63 ac] om. R 65 suauior anime] anime suauior R 66 sui]
sub R 67 iunioribus] in minoribus RI sed] si P 70 hebetat] ebetat RM 71-72
materiam — cognoscendam] ad cognoscendam veritatem materiam R

XVIII. 3-7 *De Orthographia*, Praef. 7; M 70, 1241C 10-15 *Epist. 84*, 1-2

XVIII. 6 brutis] pecoribus 7 uendicant] vindicant

XVIII. 1 written at bottom of folio by different hand *P contra* circa RM aliena] dicta add. R
2 interdum conuenit] conuenit interdum M 3 enim dicit] dicit eciam R 7 sibi ista] ista
sibi M 8 plerumque] plerum M releuat] releuat M si] tamen add. R 9 hebetat] ebetat RM
quasdam] quosdam R

'ingenium alit et studio fatigatum, non tamen sine studio, reficit. Itaque nec tantum scribere, nec tantum debemus legere. Altera res, de stilo dico, uires contrastabit et exhaustiet, altera soluet ac diluet. inuicem hoc et illo conmeandum et alterum altero temperandum, ut quicquid lectione collectum est, stilus redigat in corpus.' Hec seneca. Item Cassianus, ubi supra, 'Semper,' inquit, 'equanimius fatigacio quelibet sustinetur . . . si ei uicissitudo quedam uel operis immutatio qualiscunque interponitur.' Itaque studioso scribere conuenit uel dicta propria uel aliena. Et primo quidem oportet circa aliena intendere quam propria presumere. Circa aliena laborandum est multipliciter, videl. ea, que uiciosa sunt, corrigendo; que bona sunt, transcribendo; que meliora sunt, excerptendo; peregrine lingue scripturas interpretando uel eciam exponendo. De corrigendo libro dicit augustinus *de doctrina christiana* libro II^o: 'Codicibus emendandis primum debet inuigilare sollertia eorum, qui scripturas nosse desiderant.' Hec augustinus. Sed nonnulli adeo librorum suorum pulcritudinem amant, quod eos deturpare corrigendo formidant. unde Jeronimus in prologo *super Job*: 'Habeant,' inquit, 'qui uolunt . . . libros uel in membranis purpureis auro argentoque descriptos uel uncialibus, ut uulgo aiunt, litteris onera magis exarata quam codices, dum modo michi meisque permittant pauperes habere cedulas et non tam pulchros codices quam emendatos.' De transcribendo nota, quod ad id duo sunt necessaria, scil. veritas exemplaris et pericia sribentis. De utroque dicit ieronimus *ad dominionem et rogacianum*: 'viciositas librorum plerumque ascribenda est culpe scriptorum dum in emendatis inemendata scriptitant et sepe tria uocabula subtractis e medio sillabis in unum vocabulum cogunt uel e regione . . . propter latitudinem in duo uel tria uocabula diuidunt.' Item de sribentis impericia dicit idem ieronimus *ad lucinum*: 'Sunt quidam imperiti notarii, qui sribunt, non quod inueniunt, sed quod intelligunt, et dum alienos errores emendare nituntur, suos

16-18 *De Instit. Coenob.* III, 11; M 49, 150A 23-25 *De Doctr. Christ.* II, XIV, 21; M 34, 46 27-31
Praefatio in Librum Job; M 28, 1083A-1084A 33-37 *Praef. in Librum Paralipomenon*; M 29,
402A 37-40 *Epist. LXXI*, 5 (434)

11 Itaque] om. 14 conmeandum] est add. 17 si] interjecta add. 18 interponitur]
succedat 24 primum] primitus 25 scripturas] divinas add. 30 cedulas] schedulas
34 in emendatis] de inemendatis 35 uocabula] nomina 38 lucinum] lucinium

11 fatigatum] fastigatum M 13 ac] et R 14 hoc] hec M conmeandum] commendandum
R ut] et M 15 Item] om: R 16 equanimius] equanimus R equanimis M fatigacio] fasti-
gacio R 17 immutatio] imitacio R inuitacio M 22 excerptendo] et colligendo; que viliora
sunt, extirpando et corrigendo add. R scripturas] om. R 23 libro] om. R augustinus] libro add. R
24 Codicibus] enim add. I 27 inquit] om. M 29 uncialibus] initialibus M onera] honera P
30 meisque] similibus add. M pauperes habere] pauperes R 32 sunt] om. M scil.] videl.
R 33 dominionem] drommonem R dommonem I rogacianum] rogacionum RI 34 emendatis]
emendatijs M 36 cogunt] e medio sillabis add. M 37 sribentis] scribendis dotted under
and corr. P scribendis R 38 lucinum] lucillum R

40 ostendunt.' De falsitate exemplaris dicit origenes *super matheum* libro xv: 'Multam differenciam inter exemplaria inuenimus, siue per scribentium negligenciam . . . siue propter eos . . . qui, quod eis uidetur, in emendacionibus uel adiciunt uel subducunt.' De excerptendo dicit ieronimus *contra uigilancium*: 'Operis ac studij mei est multos legere, ut ex plurimis diuersos flores carpam; non tam omnia probaturus, quam que bona sunt electurus.' Idem *super psalmum LXXVII*: 'venimus in pratum scripturatum, quod habet herbas florentes. Hinc rosa rubet, hinc lilia carent . . . et anima nostra huc illucque trahitur, ut flores pulcros carpat. Si rosas colligimus, lilia relinquimus, si lilia tulerimus, viole nobis supersunt.' hec ieronimus. De hoc etiam dicit seneca ad lucilium: 'Quicquid lectione collectum est, stilus redigat in corpus. Apes enim imitari debemus, que uagantur et flores ad mel faciendum ydoneos carpunt, deinde quicquid attulerint, disponunt ac per fauos digerunt . . . Sic et nos debemus . . . quecunque ex diuersa lectione congesimus, separare . . . deinde adhibita ingenij nostri . . . facultate in unum saporem illa varia libamenta confundere . . . talem animum nostrum esse uolo, ut multe in illo artes, multa precepta, multarum etatum exempla sint in unum conspirata.' hec seneca. Hinc et petrus cantor parisiensis in *uerbo abbreviato*, 'quia tempus,' inquit, 'breue est, expedit ex multis 60 meliora colligere breuitatique seruire.' Interpretando autem debent seruari tria, sc. translacionis veritas, apercio siue claritas et cordis humilitas. De translacionis veritate dicit ieronimus in *prohemio galeato*: 'Michi omnino conscient non sum in sacerorum librorum interpretatione mutasse me quippiam de hebraica veritate. Tu autem, o lector, si incredulus es, lege grecos et latinos codices et cum hiis opusculis meis confer.' De sermonis apercione dicit idem ieronimus *ad palmachium*: 'Ecclesiastica interpretacio, eciam si habet eloquij uenustatem, dissimulare eam debet et fugere, ut non ociosis philosophorum scolis paucisque

40-43 *Super Matthaeum (Vetus Interpretatio)* xv, 14; MG 13, 1294 44-46 *Epist. LXI, 1* (347)
 46-50 *Breviarium in Psalmos LXXVII*; M 26, 1044C 50-58 *Epist. 84, 3, 5, 10* 58-60 *Verbum Abbreviatum I*; M 205, 24B-25A 62-65 *Praef. in Libros Samuel et Malachim*; M 28, 557B-558A
 66-69 *Epist. XLIX, 4* (236)

42 eis] ipsis 47 scripturarum] om. | quod — florent] ubi herbae florent | hinc] inde 48 ut]
 unde 49 rosas, lilia] sing. 52 enim] ut aiunt 53 attulerint] attulere 54 Sic et nos] nos
 quoque 57 ut] om. 58 sint] sed add. 60 breuitatique seruire] paraphr. 63 in sacerorum —
 interpretacione] om. 64 Tu — lector] certe 65 meis] om. 66 palmachium] Pammachium

42 propter] per M 43 subducunt] abducunt M 44 multos] om. R ut] et R 48
 nostra] mea R illucque] et illuc R 49 carpatis] erased and corr. P capiat R 53 fauos]
 fauos M 57 multarum] om. M 59 uerbo] libro R 60 meliora] breuiora
 M 61 apercio] apercio M 64 me] om. R quippiam] quispiam R 66 apercione]
 apercione M palmachium] pammachium R 67 habet] habeat M

discipulis sed uniuerso loquatur humano generi.' De interpretis humilitate exemplum habetur in eodem ieronimo *super ysaiam* libro v, ubi dicit: 'Erit, ait propheta, *terra iuda egypto . . . in pauorem*, quod ego transtuli "in festiuitatem." Sed melius reor proprium errorem reprehendere, quam erubescendo impericiam confiteri, in errore persistere.' Hec ieronimus. De modo exponendi et commentariolos faciendi breuiter loquitur ieronimus in *exposicione epistole ad galathas*, dicens: 'Officii mei est obscura disserere, manifesta perstringere, in dubiis immorari.' Hinc et symachus patricius in *epistolari* suo, 'In re,' inquit, 'aperta, piget esse prolixum, . . . in arduis autem immorandum.' Ac, ut dicit hugo, unde supra: 'quidam ita lectionem uel exposicionem confundunt, quod in titulo pene totum librum, quod irrisione dignum est, legunt et incipit tercia lectione expeditunt. Tales,' inquit, 'non alias docent, sed scienciam suam ostentant, et utinam quales michi tales omnibus apparerent.' Hec hugo. hinc et in secundo *mathei* ii dicitur: 'Stultum est ante hystoriā effluere, in ipsa uero hystoria succingi.' Quidam uero sensum actoris non secuntur in exponendo, sed actoris uerba nituntur aptare sensui suo. Et tales, etiam si uera senciunt, 'tamen,' ut dicit augustinus in libro i^o de *doctrina christiana*, 'corrigendi sunt . . . nam asserendo temere, quod non sentit auctor ille, quem legunt uel exponunt, in alia plerumque incurunt, que illi sentencie contexere nequeunt.' Et ut dicit ieronimus ad *paulinum*: 'viciosissimum dicendi genus est deprauare sentencias et ad uoluntatem suam trahere repugnantem scripturam.' Cui consonat illud *hylarii* superius positum. 'Optimus,' inquit, 'lector est, qui dictorum intelligenciam expectat ex dictis pocius quam imponit et refert magis, quam affert, nec id uideri dictis contineri cogit, quod ante lectionem intelligendum presumpserit.' Hec de scribendi exercicio circa dicta uel scripta aliena etc.

70

75

80

85

90

95

70-73 *Comment. in Isaiam* v (206); M 24, 184C 75-76 *Comment. in Epist. ad Gal.* iii (485-486);
M 26, 400C 76-78 *Epist. iv*, 59 78-82 *Didasc.* iii, 6; M 176, 769D 86-89 *De Doctr.
Christ.* 1, xxxvi-xxxvii, 41; M 34, 34-35 89-91 *Epist. liii*, 7 (275) 91-94 cf. p. 35, ll. 55-58

69 humano] hominum 71-72 transtuli — festiuitatem] paraphr. 73 erubescendo] dum
erubesco 78 arduis] eiusmodi 87 corrigendi sunt] corrigendum est | nam] enim | sentit
auctor] sensit 88 legunt] legit | uel exponunt] om. | incurunt] incurrit 89 nequeunt]
nequeat 90 dicendi] docendi

70 exemplum habetur] habetur exemplum R libro v] v^o libro M 71 terra] om. R 73 Hec
ieronimus] om. M 75 in] om. R 76 symachus] symacus R 77 patricius] patrius M
aperta] apta I 78 unde] ubi M 79 lectionem uel exposicionem] expositionem uel lectionem
M uel] aut R quod] om. M 81 non alias] alias non R 82 in] om. I 83 secundo] om. M
mathei] machabei M ante] autem R 84 actoris] autoris R auctoris I 85 actoris uerbal] verba
autoris R auctoris verba I 86 senciunt] sensiunt M 87 sentit] sensit R 88 ple-
rumque] plurimumque I 90 dicendi] om. I uoluntatem] voluntatem R 90-91 trahere
— scripturam] scripturam trahere repugnantem R 93 id iuderij] uideri id Mid videns I 95
dicta uel] om. R

[XIX.] DE EXERCICIO CONTRA PROPRIA SCRIPTA.

Porro circa scripta propria distinguendum est, utrum sint priuata uel publica. Nam priuata sunt, que ad usum proprium fiunt, ut sunt cotidianarum lectionum, collationum, questionum et similiū memorialia, que generaliter ab omnibus scolaribus maioribus sc. ac minoribus fieri conuenit reminiscencie causa. publica uero sunt, que in usus communes veniunt uel uentura sunt, ut sunt libri, tractatus, commentaria, summe et huiusmodi, que solis prouectoribus et sapiencioribus conuenit facere, et in hiis maiorem uerborum ac sensuum diligenciam obseruare. unde symachus in *epistoli* suo: 'Sicut,' ait, 'in uestitu hominum ceteroque uite cultu, loco ac tempori apta sumuntur, ita ingeniorum varietas in familiaribus scriptis negligenciam quandam debet imitari, in forensibus autem acuere arma facundie.' hec symachus. In huiusmodi autem scriptis, id est publicis faciendis seruanda sunt vii, videlicet maturitas, veritas, breuitas, humilitas, temporis et loci opportunitas, libertas, mediocritas, discrecio. Maturitas quidem, ut nemo ante tempus suum talia facere presumat. unde ieronimus *ad rusticum monachum*: 'Ne,' inquit, 'ad scribendum cito prosilia et leui ducaris insania.' Item gaufridus in *poetria noua*:

Non manus ad calatum sit preceps.

veritas autem, quoniam dicit seneca ad lucilium: 'Turpe est aliquid loqui, aliud sentire. Quanto turpius,' inquit, 'aliud scribere, aliud sentire.' breuitas quoque, quoniam, ut dicit plinius ad cornelium tacitum, 'est gravior multis actio breuis.' Item tullius in libro *de amicicia*, 'Omnia,' inquit, 'breuia tollerabilia esse debent, etiam si magna sint.' Item seneca ad lucilium, 'Magni,' inquit, 'artificis est clausisse totum in exiguo.' Propter hoc dicit ieronimus *ad exhomatiū*: 'Epistole breuitas tacere cogit, uestri desiderium loqui.' Siquidem et iuxta cyprianum, ut supra dictum est, 'legentibus quoque breuitas plurimum prodest, dum non intellectum eorum et sensum liber longior spargit, sed subtiliori con-

XIX. 10-13 *Epist. vii*, 9 17-18 *Epist. cxxv*, 18 (945) 18-20 *Poetria Nova* 50
 21-22 *Epist. iii*, 3 (24), 19 23-24 *Epist. i*, 20, 23 24-25 *De Amicitia* 27, 104 25-26
Epist. vi, 1 (53), 11 27-28 *Epist. vii*, 6 (20) 28-31 cf. p. 53, ll. 31-33

XIX. 12 autem] vero 13 acuere] quatere 21 aliquid] aliud 25 sint] sunt
 26 clausisse] clausisse 27 exhomatiū] chromatium 28 cogit] compellit

XIX. 1 written at bottom of folio by different hand P contra] circa RM propria scripta] scripta propria dicendum est R 5 ab] om. R 7 libri] liber I tractatus] et add. I commentaria] commentariola M 9 diligenciam] diligentium I 10 symachus] symacus R 12 autem] om. M 13 symachus] symacus R 13-14 scriptis id est] scripturis ac R 14 seruanda] obseruanda M videlicet] sc. R 19 noua] sua R 21 aliquid] aliud RI loqui] et add. R 25 Item] Eciam R 26 est — totum] clausisse totum est M 27 exhomatiū] chromatium R chromacium M Exhomaniū I

pendio id, quod legitur, tenax memoria custodit.' Denique, sicut dicit petrus cantor parisiensis in libro supra dicto: 'Maxime mouere nos debet ad breuitatem sectandam prolixitatemque vitandam sumptus nimius in uolumina prolixiora transcribendo iactura temporis et tedium, labore corporis in corrigendo, minorque profectus in legendō, dampnum utiliora postponendo uel differendo et ponderositas in deferendo.' Humilitas autem scribentis in quatuor attenditur, videlicet de scriptis propriis non se extollat, ut eis auctoritatem non presumat, ut hec ab aliis corrigi pacienter, immo amabiliter sustineat et ut alienis non inuidet. De primo dicit ambrosius *ad sabynum*: 'Nescio, quomodo preter imprudencie caliginem que me circumfundit, unumquemque fallunt scripta sua, et ut filij etiam deformes delectant, sic eciam scriptorem indecori sermones sui palpant.' Hinc eciam dicit hugo de sancto uictore: 'Fabula dicit omnes bestias fetus suos ioui probandos presentasse, inter quas et symia deformem natum trahens risu omnium castigari non potuit, quin suum ceteris anteferret. Ingenitum est enim omni animanti amare, quod genuit. De corde sensus nascitur et amant corda fetus suos adeo, ut sepe animus peruersus in conspectu summe veritatis tortuosum et prauum et risu omni dignum sensum suum commendare non erubescat.' hec hugo. De secundo dicit plinius in prohemio libri sui *de historia naturali*: 'Res ardua est uetustis nouitatem, nouis dare auctoritatem, obsolitis nitorem, obscuris lucem, fastiditis graciam, dubiis fidem.' De tertio dicit idem plinius ad notonium romanum: 'libro quem misi tibi . . . annota, que putaueris, corrigenda! Ita enim magis credam tibi cetera placere, si quedam cognouero displicuisse.' De quarto symachus, ubi supra, 'Mediocribus,' inquit, 'scriptis amicorum benignitas scit fauere, aliorum autem inuidia nescit ignoscere.' Hec de humilitate. De libertate dicit ieronimus *ad matrem et filiam*: 'Obsecro, ut si mordacius aliquid scripsero, non tam mee credatis austeritatis esse quam morbi uestri. Putride carnes ferro curantur et cauterio.' Alibi quoque dicitur, quod veritas neminem palpat, cui consonat et illud ouidii in libro *tristium* primo:

32-36 *Verb. Abbr.* II; M 205, 27D 40-43 *Epist.* XLVIII, 2 (990); M 16, 1152A 43-49 *Mis-*
cellanea I, Tit. III; M 177, 481BC 50-52 *Historia Naturalis*, Praef. 15 53-55 *Epist.*
 III, 13, 1, 5 55-57 *Epist.* V, 85 58-60 *Epist.* CXVII, 2 (783) 61-62 *Trist.* I, 1, 43
 32 debet] deberet 33 sectandam] assequendam [prolixitatemque vitandam] om. 41 et] atque
 42 indecori] indecores 44 et] om. 51 est] om. [obsolitis] obsoletis 53 libro] librum
 57 autem] om. 58 aliquid] quippiam 59 credatis] putetis [uestri] om.
 31 sicut] qz add. I 32 parisiensis] pariensis P mouere — debet] mouere debet nos R nos mouere
 debet M 36 differendo] et add. R deferendo] differendo R deserendo M 37 scriptis] scripturis R
 38 auctoritatem] necessitatem M 41 circumfundit] circonfodit R 42 eciam] et add. R scrip-
 torem] scriptori M 44 symia] symea RMI 45 castigari] castigare R 46 anteferret] auferret
 R 51 auctoritatem] et add. R obsolitis] aboletis I 53 notonium] vocem R libro] librum M
 misi tibi] misit R quel quem R 54 tibi cetera] cetera tibi R 55 quarto] dicit add. R 61 et] om. M

Debet carminibus omnis abesse metus.

De temporis oportunitate dicitur *ecclesiastico* xxxviii: 'Sapienciam scribe etiam in tempore vacuitatis.' De loco dicit ouidius, ubi supra:

65

Carmina secessum scribentis et ocia querunt.

De mediocritate dicit ennodius: 'Superflua scribere res est iactancie, necessaria reticere contemptus.' Hinc et seneca ad lucilium: 'Quatuor milia librorum dydimus gramaticus scripsit, qui utique miser esset, si tam multa superuacula etiam legisset. In hiis libris de patria homeri

70

queritur, de uera enee matre, et alia, que dediscenda erant, eciam si scires.'

Hec seneca. De discrecioне dicit symachus, ubi supra: 'In re aperta piget esse prolixum, in arduis autem rebus multum ualet longior diligencia.' hec symachus. Magis autem decet, si scribat aliquis ab alio

75

rogatus quam motu proprie uoluntatis ductus. Illud enim ascribendum humilitati uel obediencie, hoc autem plerumque presumpcioni ascribitur uel superbie. Ceterum, ut ait ouidius in libro *de ponto*:

scribentem iuuat ipse fauor minuitque laborem

Cumque suo crescens pectore feruet opus.

Idem in libro de tristibus 1º:

80

Carmina proueniunt animo deducta sereno.

[XX.] DE EXERCICIO IN DISPUTACIONE UEL INQUISICIONE.

Hec de modo legendi, meditandi, scribendi dicta sunt, quibus studentes excentur et per eorum laborem ac sedulitatem naturalis sensus excolitur. Quibus etiam additur quartum, scil. inquisicionis siue disputacionis exercitium, quo veritas inquirendo discutitur ac melius elucidatur.

5

In hoc exercicio tria sunt necessaria, sc. recta disputancium intencio et ordo et modus siue moderacio. Intencio quidem dirigenda est, ut non fiat ad inanem gloriam uel ad obuiacionem sed ad veritatis inquisitionem uel ad exercitacionem uel eciam quod ad theologos pertinet, ad fidei confirmationem uel ad morum edificationem. De primo dicit augustinus in libro *soliloquiorum* 11º, quod 'ueritas melius queri non potest quam

64-65 *ibid.* 1, 1, 41

p. 67, ll. 76-78

66-67 Ennodius, 1, 2

76-78 *Pont.* III, 9, 21-22

67-70 cf. p. 54, ll. 60-63

79-80 *Trist.* 1, 1, 39

71-73 cf.

78 Cumque suo] cum quasso

63 dicitur] in add. M ecclesiastico] ecclesiastici R 64 etiam] om. R et I vacuitatis] natitatis
(?) P natitatis I 66 res] om. I 69 superuacula etiam] et superuacula R homeri] legitur
add. R 74 ascribendum] est add. RI

XX. 10-12 *Soliloquia* II, 7, 14; M 32, 891

XX. 1 inserted by different hand P uel] in add. M 3 et — sedulitatem] eorumque labore ac
sedulitate R excolitur] extollitur R 6 tria sunt necessaria] necessaria sunt tria R 9 quod]
quo R fidei] fidei R

interrogando uel respondendo.' De secundo dicit prosper *de uita contemplativa* in prologo: 'Tractacio questionum, etsi non instruit inuenientis, quod querit, animum, exercet tamen querentis ingenium.' De tercia dicitur in *prima canonica* petri III: 'Dominum,' inquit, 'sanctificate in cordibus uestris, parati semper ad satisfaccionem omni poscenti uos rationem de ea, que in vobis est fide et spe.' Similiter et in *epistola pauli II ad corinthios* x: 'Arma,' inquit, 'nostre milicie non carnalia, sed potencia deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se aduersus scienciam dei et in captitatem redigentes omnem intellectum in obsequium christi.' Iterum *ad tytum* primo precipit apostolus episcopum talem esse, qui potens sit exhortari in doctrina sana et contradicentes reuincere. ut enim dicit ieronimus *ad paulinum*, 'sancta rusticitas solum sibi prodest et quantum edificat ex uite merito ecclesiam christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat.' De hoc eciam dicit hylarius in libro *de trinitate* primo: 'Parum est in rebus ad salutem maxime necessariis ea sola, que propria sunt, ad fidei satisfaccionem afferre. Nam plerumque blandientes sensum fallunt dictorum nostrorum inexplorate asserciones, nisi eciam propositionum aduersarum demonstrate inanitates fidem nostram in eo ipso, quod ridicule esse arguantur, affirment. . . . Itaque lis hereticorum fides nostra est.' Hec hylarius. De quarto dicit prosper, unde supra: 'Hoc specialiter doctor ecclesiasticus elaboret, quo fiant, qui eum audiunt, sanis disputacionibus meliores, non vana assentacione fautores.' Secundum, quod in disputacione requiritur, est ordo rectus, videlicet artis principia quilibet intelligat uel credat et firmiter supponat, prius quam de illa disputare incipiat. Nam ut dictum est supra, nemo secundum aristotilem potest in aliqua arte proficere sine principiorum eius noticia et in qualibet facultate discentem primitus oportet credere. At quidam garruli etiam de artibus, quarum nec nouerunt principia, non solum conantur disputare, sed eciam presumunt determinare. Contra quos di-

12-14 Julianus Pomerius, *De Vita Contempl.*, Prol. 2; M 59, 416B 24-26 Epist. LIII, 3 (272)
 26-32 *De Trin.* I, 29, 26; M 10, 42D-43A, 41B 32-34 Julianus Pomerius, *De Vita Contempl.*
 I, 23; M 59, 439A 38-39 cf. p. 41, ll. 44-46, and p. 32, ll. 50-51

XX. 14 tamen] saltem 28 Nam] quia 29 fallunt] fallant 31 quod] ipsae
 add.

12 uel] ac R 13 non] om. R 14 querentis] conquerentis R 17 rationem]
 ratione P 19 consilia] concilia R 21 Iterum] Item M 22 episcopum — esse] talem
 esse episcopum R potens sit] possit R 24 solum] om. R 26 trinitate] ciuitate dei R
 27 ad — maxime] sc. maxime ad salutem R 29 nostrorum] modorum R inexplorate] affec-
 tiones add. M 31 ridicule] ridicule M affirment] affirmant R 32 unde] ubi R
 38 aristotilem] aristotelem RI 39 primitus oportet] oportet prius R quidam] quidem R
 40 garruli] garrulitate M nouerunt] nouerint R

cit orator fabius, in epistola *ad pannachium* ut recitat ieronimus, 'felices,' inquit, 'essent artes, si de illis soli iudicarent artifices.' Maxime uero in theologia necessarius est ordo, unde dicit ieronimus *contra luciferianum*: 'Ridicula est penitus assercio ante de fide disputare quam credere.' Hinc et augustinus in libro *de trinitate* xxº: 'Querentem,' inquit, 'de diuinis nemo iuste reprehendit, si tamen in fide firmissimus querat, quod aut nosse aut eloqui difficillimum est. Affirmantem uero cito iuste reprehendit, quisquis melius uidet uel docet. . . . Tutissima ergo querendi intencio est . . . que a fide proficiscitur. Certa namque fides utcumque inchoat cognitionem. cognitio uero certa non perficietur nisi post hanc vitam . . . Sic ergo queramus quasi inuenturi, sic inueniamus quasi quesituri. *Cum enim consummauerit homo, tunc incipit.*' Hec augustinus. Tercium, quod in disputacione queritur, est modus siue moderacio, sc. ut fiat cum modestia et grauitate, secundum illud clementis in *itinerario* libro IIº: 'Cum quiete,' inquit, 'et ordine veritas requiratur. Non nulli siquidem in disputacionum certamine, ubi errorem suum senserint confutari, causa perfugii mox conturbare incipiunt et mouere lites, ne palam fiat omnibus, quod superantur. Et propter hoc ego frequenter exoro, ut cum omni pacientia et quiete indago disputacionis habeatur, ut, si forte aliquid minus recte dictum uidetur, id repetere et apercius liceat explanare. Solet enim interdum aliter dici quid, et aliter audiri, dum aut minus lucide profertur, aut minus vigilanter aduertitur. Et ob hoc cupio pacienter audiri sermonem, ut nec alter alteri subripiat, nec sermonem dicentis intempestiuus sermo contradicentis irrumpat. Neque ergo reprehendendi studium geramus, sed liceat, ut dixi, minus plane dicta repetere, ut examinacione iustissima clarescat ueritatis agnicio. Scire namque debemus, quia, si quis a ueritate uincatur, non ipse uincitur, sed ignorancia, que in eo est, demon pessimus, quam, qui effugare potuerit, palmam salutis accipit.' hec beatus petrus. Hinc et ambrosius *super epistolam IIº ad thymoth.* IIº: 'Inter seruos dei debet esse collacio, non altercacio.'

42–43 *Epist. LXVI*, 9 (400); cf. *Instit. Orat.* XII, 10, 50 44–45 *Contra Luciferianos* 12 (184); M
23, 167A 46–53 *De Trin.* IX, 1, 1; M 42, 959, 961 53 Cum — incipit] *Ecli.* xviii, 6
55–70 (Pseudo-)Clement, *Recogn.* II, 24, 25; MG I, 1261BC 70–72 *Comment. in Epist. II ad Timotheum* II (308); M 17, 490C

42 pannachium] pammachium 48 iuste] iusteque 49 querendi] quaerentis 50 namque] enim
52 quasi] tamquam 58 mox] continuo 59 propter hoc] propterea 60 ut] et add. 64 audiri]
haberi | nec] neque 65 irrumpat] interrupat [ergo] om. 68 namque] enim 69 eo est] ipso
est, quae est

42 pannachium] pammachium RM ut] inserted above line by different hand P om. R 43 soli] solis R
45 est penitus] penitus est R 46 xxº] ixº R x M 47 tamen] tantum R 48 eloqui] loqui R
50 utcumque] utramque M 51 uero] vera I 53 consummauerit homo] homo consummaverit R
consummauerit hoc M 61 uidetur] videatur M 62 aliter dici] dici R aut] autem R
63 lucide] nitide I hoc] om. M 64 subripiat] surripiat M 66 studium] spacium R geramus]
queramus R dixi, minus] diximus I 69 eo] ipso R 72 altercacio] altricacio M

[XXI.] DE CONTENCIONE VITANDA IN DISPUTACIONE.

Disputacio ergo contenciosa uiris maturis ac modestia reprobabilis est et odiosa. et tamen uix hodie inuenitur e multis milibus unus in disputacione modestus, sed omnes fere contendunt et dimicant et ideo pocius veritatem turbant quam elucidant. Quod maxime facit inanis glorie sectatio vel ignorancie dissimulacio. ut enim dicit hugo in libro *de institutione nouiciorum*: 'dum pre aliis superbe sapientes uolumus uideri, erubescimus uel ignoranciam nostram ab aliis argui uel aliorum sapienciam quasi ad nostram depressionem approbari. Sicque non nunquam contra conscientiam nostram uel nostrum errorem impudenter deffendimus uel alterius ueritatem maliciose impugnamus. Hec est *sapiencia carnalis et dyabolica*, que uersuta est atque maligna, illas solum astucie uias exquirens, quibus possit suum errorem tegere et alienam veritatem quamuis manifestam in opinione stultorum et insipientium hominum deprauare. Sed non talis sapiencia, que desursum uenit, que nescit semetipsam eciam contra veritatem diligere, semper parata uel bonum, quod habet, non habentibus humiliter impendere, uel bonum, quod non habet, ab habentibus libenter petere, uel malum, quod sustinet cum aliis, coram aliis ueraciter accusare.' Hec hugo. Hinc et beatus petrus in epistola *clementis III^a*, 'Proprium,' inquit, 'est ignorancie uicum, ut confutantem se ueritatis lucem habere non ferat de proximo. . . . Qui uero scienciam ueritatis accipiunt, quia bonitatis plena est, tanquam a bono deo datam, si fieri potest, cum omnibus eam communem habere cupiunt.' Hec ille. hinc et aristotiles in libro *topycorum VIII^a*, 'Qui litigatorie,' inquit, 'interrogat, praeue disputat, et qui eciam in respondendo non concedit, quod videtur.' Econtra ieronimus in *epytasio neopociani* specialiter commendat eum de modestia interrogandi ac respondendi, dicens: 'Sermo eius et omne conuiuum erat de scripturis aliquid proponere, libenter audire, uereconde respondere, recta suscipere, praua non acriter confutare, disputantem contra se magis docere quam vincere.' Hec ieronimus. Itaque in disputando uitanda est contencio, que sic describitur:

XXI. 6-19 *De Institutione Noviciorum vi*; M 176, 931D-932A 11-12 *sapiencia — maligna* Iac. III 19-23 (*Pseudo-*)Clement, *Opera Dubia, Epist. iv*; MG 1, 502D-503A 24-26 *Topica VIII*, 11, 161, 2-4 26-30 *Epist. ix*, 10 (338)

XXI. 12 atque] et | solum] solummodo 13 tegere] legere 15 talis] est add.
16-17 uel bonum — impendere] om. 21 uero] om. 28 et] per add.

XXI. 1 written at bottom of folio by different hand P vitanda] intenta I in] omni (?) M 2 ergo] om. I reprobabilis] vituperabilis M 3 uix hodie] hodie vix R 6 sectatio] affectatio I dissimulacio] similacio R 14 hominum] om. R 20 ut] et dotted under add. P et add. M 22 scienciam ueritatis] veritatis scienciam M bonitatis — est] plena est bonitatis R deo] dicto R 24 aristotiles] aristoteles RI litigatorie] litigatorem R inquit] om. M 25 in] om. M 26 neopociani] nepociani MI commendat] recommendat R 27 ac] et R

Contencio est improba et litigiosa uel proterua contra aliquem altercacio. In disputacione contenciosa inueniuntur vii mala. Primum est superbia, que est appetitus proprie excellencie. ut enim dicit augustinus in libro *de doctrina christiana* III^o, ‘uerbis contendere est non curare quomodo error ueritate vincatur, sed quomodo tua dictio dictioni alterius preferatur.’ Secundum est inanis gloria, quia, ut dicit quintilianus libro II^o, ‘non bona conscientia, sed uictoria litigantis est premium.’ Hinc et ambrosius in libro *de incarnatione christi*: ‘Hec est dyaleticorum gloria, si videantur expugnare uerbis et refellere veritatem. Econtra uero definicio fidei est, ut ueritas, non uerba pendantur. Denique uerba philosophorum excludit simplex ueritas piscatorum.’ Hec ambrosius. Tercium est stulticia, quoniam, ut ait clemens, ubi supra, ‘proprium est ignorancie uicum, ut confutantem se ueritatis lucem non ferat habere de proximo.’ Item ieronimus *contra luciferianum*: ‘Quidam,’ inquit, ‘loquaces pocius quam facundi, cum disputare nesciant, tamen litigare non desinunt.’ Hinc et sydonius in *epistolari* suo libro V^o: ‘ydiotarum . . . est sicut facile vinci, ita difficile conpesci.’ ut ergo dicit cato:

Contra uerbosos noli contendere uerbis.

50 Sermo datur cunctis, animi sapiencia paucis.

Et ut ait horacius in libro *epistolarum*:

Alter rixatur de lana sepe caprina.

Quartum est proteruia, que sic describitur: ‘proteruia est subitaneo motu et absque ratione in uerba obiecta prorumpere.’ Contra quod dicit philosophus: ‘ad summam tocius discipline tardiloquum, rariloquum, submissa uoce loquentem iubeo te esse. Caput enim mouere, brachia torquere, digitos extendere, pedes supplodere, totumque corpus conutere, quid aliud est nisi similitudo insanie teque pugili similem ostendere.’ hec ille. Quintum est conscientie turbacio. unde ambrosius super *epistolam primam ad tytum* II^o: ‘Noli, inquit apostolus, uerbis contendere etc. . . . Necessae est enim, ut contencio aliquid extorqueat, immo multa, que dicantur contra conscientiam, ut intus in animo veritatem perdat, foris uictor abscedat. Nemo enim patitur se uinci, licet sciat

34-37 *De Doctr. Christ.* IV, xxviii, 61; M 34, 119 37-38 *Instit. Orat.* II, 15, 32 39-42 *De Incarn.* IX, 89 (723); M 16, 840C 43-45 cf. p. 73, II, 19-23 45-47 *Contra Luciferianos*
11 (183); M 23, 166A 47-48 *Epist. VII*, 14; M 58, 583D 48-50 *Disticha* I, 10 51-52
Epist. I, 18, 15 53-54 Ambrose? Cf. *Speculum Doctrinale* V, 171 55-59 Petrus Cantor,
Verb. Abbr. V; M 205, 35B 59-65 *Comment. in Epist. II ad Tim.* II (308); M 17, 490C

40 Econtra] Et contra 60 contendere] pugnare 62 dicantur] dicuntur | veritatem] om.
32 altercacio] altricatio M 35 III^o] III^o R 39 in] om. R dyaleticorum] dyalecticorum RI
41 definicio] diffinicio RMI pendantur] pandantur R 43 stulticia] stulcia M 45 loquaces]
sequaces I 46 nesciant] nesciunt R 51 horacius] oracius RI 56 iubeo te esse] te esse
iubeo M te iubeo esse I 59 hec ille] om. M 60 primam ad tytum] II ad Timoth. I
II^o] III^o M 63 perdat] et add. R

vera esse, que audit . . . Collacio ergo inter seruos dei debet esse, non altercacio.' Hec ambrosius. Sextum est ueritatis impugnacio, quia, iuxta ambrosium, 'contencio est impugnacio veritatis per confidenciam clamoris.' Hinc et lactancius in libro *de beata uita*, 'Qui contradicendi,' ait, 'studio insaniunt, dum sua eciam falsa defendunt et aliorum eciam uerba subuertunt.' Septimum est intelligentie obscuracio, quia, sicut in *prouerbiis* senece dicitur, 'nimium altercando ueritas amittitur.' Propter hec omnia mala, que frequenter incident in disputacione, uoluit augustinus in *soliloquii* secum quasi per dyalogum pocius quam cum alio disputare. unde dicit ibidem libro 11º: 'Cum veritas melius queri non possit quam interrogando et respondendo et vix inueniatur aliquis, quem non pudeat conuinci disputacione, eoque pene semper eueniat, ut rem bene inductam ad discuciendum inconditus peruicacie clamor explodat eciam cum laceracione animarum plerumque dissimulata interdum et aperta; pacatissime, ut opinor, et comodissime placuit a me ipso interrogatum michique respondentem uerum querere, ut nichil sit, quod verear, sicubi me temere illigauit redire atque resoluere.' hec augustinus.

65

70

75

80

[XXII.] DE OPPONENDI ET RESPONDENDI CAUTELA ET MODERACIONE.

Sciendum preterea, quod alie sunt cautele opponentis et alie respondentis. Cauere debet opponens primo quidem, ne proponat inutiles questiones. unde ieronimus *super epistolam ad tytum*: 'quid michi prodest scire, quot annis matusalem uixerit, quo etatis anno salomon coniugem duxerit. De huiusmodi rixe sunt inutiles et vane . . . que tamen speciem habent sciencie, sed nec dicentibus nec audientibus prosunt.' Hinc et hylarius *de trinitate* libro 1º: 'Capciosas et inutiles philosophie questiones fides constans respuit . . . nec secundum sensum communis intelligencie deum retinens, nec de christo secundum elementa mundi decernens.' Iterum cauere debet superfluas rerum apertarum probaciones. unde

66-67 Walahfrid Strabo, *Glossa Ordinaria, Epist. ad Romanos* 1; M 114, 474A 67-69 *Diz. Instit.*
vii, 7; M 6, 759A 70 Publilius Syrus, *Sentent. 416*; ed. Friedrich 73-80 *Solil. II, 7, 14;*
M 32, 891

64 esse que] quae 68 et] om. 74 aliquis] quisquam 75 disputacione] disputantem 77 animarum] animorum 79 ut] quare | sit, quod verear] est, quod vereare 80 me] te | illigauit] illigasti
64 ergo] igitur M 76 explodat] explorat I 77 dissimulata] dissimilat I 78 comodis-
sim] commodissime RMI me ipso] memetipso I 79 nichil] quod add. M 80 illigauit]
alligauit RI

XXII. 4-7 *Comment. in Epist. ad Tit. III* (736); M 26, 596B 8-10 *De Trin. I, 15*; M 10,
34B

XXII. 6 duxerit] sortitus sit 9 nec] non 10 nec] neque

XXII. 1 written at bottom of folio by different hand P et] ac I 4 michi prodest] prodest
michi M 5 quot annis] que R quid annis M quo] quo M 6 vane] vacue R 8 1º]
om. R 11 probaciones] conprobaciones I

quintilianus libro quinto *de oratoria institucione*: 'In rebus apertis tam stultum sit argumentari quam in clarissimum solem mortale lumen afferre.' Iterum obscuras proposiciones. unde idem ibidem: 'Quod rei alterius illustrande gracie assumitur, clarius esse debet eo, quod illuminat.' Item falsas et improbables assumptiones. ut enim ait idem in libro *causarum causa xvii*^a: 'necessere est contenciosius loquaris, quicquid probare non possis, et affirmationem sumit ex homine, quicquid non habet ex veritate.' Item sophisticas conclusiones, quia, qui sophistice loquitur, odibilis erit, ut legitur in *ecclesiastico xxvii*. Hinc et seneca ad lucilium, epistola *XLVIII*^a: 'Nisi uaferrimas interrogaciones struxero et conclusione falsa mendacium a uero nascens astruxero, non potero a fugiendis petenda secernere. Pudet me in re seria senes ludimus. "Mus sillaba est. Mus autem caseum rodit, ergo sillaba caseum rodit." Putas me nunc istud non posse soluere. Quid michi ex ista sciencia periculum imminet, quod inconmodum est? . . . O pueriles inepcias . . . quid michi lusoria ista conponis? . . . Non est iocandi locus . . . aperta decent et simplicia bonitatem.' Item in diuinis cauere oportet subtile philosophorum et fucatas oratorum raciones. unde ieronimus in libro *de tribus questionibus ad damasum*: 'De scripturis diuinis disputantem non decet aristotilis argumenta conquirere, nec ex flumine tulliane eloquence duendus est riuulus, nec aures quintiliani flosculis et scolari declamacione mulcende, sed sit loquacio pedestris et cotidiane similis, que sensum rei edisserat, . . . non . . . uerborum compositione frondescat. Sint alii diserti, laudentur, ut uolunt, et inflatis buccis spumancia uerba trutinent. Michi sufficit sic loqui, ut intelligar et ut de scripturis disputans, scripturarum imiter simplicitatem.' Hec de opposicione. In responsione autem, ut dicit aristotiles, duo necessario vitanda sunt, sc. ponere, quod non oportet, et positum non seruare, sicut oportet. Alibi quoque dicit,

12-14 *Instit. Orat.* v, 12, 8 14-15 *ibid.* viii, 3, 73 16-19 (Pseudo-)Quintilian, *Declamationes xviii*, 6 20-28 *Epist.* v, 7 (48), 5-6-7-8, 12 29-37 *Epist.* xxxvi, 14 (468)
 38-39 *Topica viii*, 4, 159a, 22-23 39-41 *De Soph. Elench.* 1, 165a, 24-26

14 afferre] inserre 15 gracie] gratia 17 quicquid] quod 22 astruxero] adstrinxero
 23 re] tam add. 24 Putas] puta 25 istud] istuc | Quid] quod | sciencia] inscientia 26 est] om.
 30 scripturis diuinis] Hebraicis litteris 31 tulliane] tulliano 35 inflatis] flatis
 36 et] om.

12 libro — institucione] de oratoria instruccione libro v^o R 13 argumentari] argumentum M
 augmentari I mortale lumen] lumen mortale M 14 Iterum — proposiciones] om. R 15
 gracie] gracia M 17 causa xvii^o] capitulo xvii R 20 in] om. I xxvii] xxxvii^o R 21
 uaferrimas] om. R interrogaciones] conclusiones M et] a R 23 re] tam add. R senes] senex R
 24 Putas] puta RMI me] soluere add. I 25 non] om. R 26 michi] autem R om. M 27
 lusoria ista] ista lusoria R est] michi add. R iocandi] iocundi M 29 fucatas] fugatas R 30
 damasum] damasium P 31 aristotilis] aristotelis J 32 declamacione] deflamacione R
 33 sensum] se'usum P se usum I 34 Sint] Sicut R 36 et] om. M disputans] disputatis M
 scripturarum] scriptorum R 38 aristotiles RI

quod opus scientis est non mentiri, de quibus nouit, et posse manifestare
 mencientem. Aliter autem respondenti agendum est contra curiosum
 inquisitorem, aliter contra insidiatorem uel temptatorem siue calump-
 niatorem, aliter contra veritatis inuestigatorem, aliter contra hereticum
 et deceptorem. Cum curioso siquidem agendum est eius curiositatem
 uel temeritatem prudenter eludendo. unde clemens in *epistola ad omnes*
fideles: 'Si quis,' ait, 'peccatis inuolutus et inquinatus . . . ingesserit se et
 prouocauerit nos dicere, que illum minus recte agentem non oporteat
 audire, prudenter eum debemus eludere.' Nam nichil omnino respondere
 auditorum cause utile non videtur, ne forte estiment nos responsonis
 penuria declinare certamen et fides eorum ledatur. Hinc et beda *super*
marcum libro III^o: 'Duas ob causas maxime sciencia veritatis est occultanda
 querentibus, videlicet cum is, qui querit, aut minus capax est ad intelli-
 gendum, quod querit, aut contemptu uel odio ipsius veritatis indignus est,
 cui debeat aperiri, quod querit.' Cum insidiatore uel temptatore agen-
 dum est eius uersicias uel insidiarum uias obstruendo. unde cum iudei
 domino insidiantes dicerent: 'in qua potestate hec facis?' respondit:
 'uos et ego etc.,' ut legitur mathei xxi^o. quod sic exponit crisostomus in
 secundo libro *super matheum*: 'Sciens,' inquit, 'dominus inconuertibilem
 eorum maliciam, proposuit eis questionem undique catheratam, non ut
 audientes respondeant, sed ut impediti non interrogent.' Interrogantem
 enim oportet docere, temptantem autem quocumque modo retundere et
 obiectionis illius astuciam racionabili percussione confundere et non ei
 ueritatem mysterii publicare. Sic etiam, ut dicit ieronimus *super ma-*
theum III^o libro, 'pharisei temptauerunt eum querentes, si liceret homini
 dimittere uxorem suam quacumque ex causa, . . . ut sc. quasi cornuto eum
 teneant sillogismo et quodcumque responderit, capioni pateat . . .
 Ipse autem responsonem sic temperat, ut decipulam transeat. . . . Alibi
 quoque sacerdotibus insidiosam ei questionem de potestate sua re-
 spondit: "Baptismus iohannis e celo erat an ex hominibus?" . . . Hoc
 est quod uulgo dicitur: "Male arboris nodo clavus aut cuneus infigendus

45-48 (Pseudo-)Clement, *Opera Dubia*, Epist. III; MG 1, 499D 50-54 In Marci Evangelium
Expositio III, 11; M 92, 249B 55-60 Incerti Auctoris *Opus Imperfectum in Matthaeum* XXXIX, 25;
 MG 56, 848 63-71 *Comment. in Evangelium Matthaei* III (144, 169); M 26, 133D, 134A, 154D-155A

46 Si quis] vero in his quae palam sunt | et] permanet 47 illum] eum 64 temptauerunt —
 querentes] paraphr. | liceret] licet 65 quacumque ex] qualibet | sc. om. 67 Ipse autem]
 Igitur Dominus 67-68 Alibi — respondit] paraphr. 70 Male] malo | nodo] malus add.

48 mentiri] metiri R 44 siquidem] om. R 47 que] quem M illum] illam R non] om. M 48
 eum debemus] debemus eum R 49 non] om. R estimant] existiment R 54 debeat] debet M debe-
 tur I uel] aut R temptatore] temptare I 56 hec] hoc I 57 et] om. M mathei] Matheo M 60 in-
 terrogant] interrogant I 61 enim] aut M autem] aut M quocumque modo] quocummodo M
 retundere] recondere M 63 mysterii] ministerij R dicit] ait R 64 III^o libro] libro III RI 66
 teneant] tenerent I pateat] pateret I 67 decipulam] decipulam R 68 potestate sua] sua
 potestate M

est." Hec ieronimus. Hinc et *glosa super marchum xi*, 'cum,' inquit, 'cornuto sillogismo coartati respondissent, "nescimus," ait dominus, "neque ego dico uobis, in qua potestate hoc facio." Ibi dicit *glosa ieronimi*: 'Hic cum peruerso perueritur deus.' Hoc est: sicut illi peruerse querebant, sic et ipse econtra peruerse respondit, id est oblique, non tamen dolose, sed prudenter, iuxta illud salomonis in *proverbiis xxvi*: 'Responde stulto iuxta stulticiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.' Cum veritatis inuestigatore agendum est in pace, cum eo tractando uel conferendo pocius quam altercando, iuxta illud ambrosii *super II epistolam ad tytum*: 'Collacio debet inter seruos dei esse, non altercacio . . . Nec enim congruit unius fidei uiros contendere, sed in tractatu se inuicem pati et bonis dictis consentire. Si quid autem improbabile uidetur, cum pace dissimuletur.' Hec ambrosius. Porro cum heretico uel deceptore agendum est viriliter ei resistendo. unde ibidem, 'Si uero,' inquit, 'catholicus contra hereticum disputat, semper de conscientia uerba emittat, nec impia uerba coram se depromi paciatur.' Ecce de modo disputandi et hec de litterali eruditione incipiencium et exercitacione proficiencium dicta sufficiant.

[XXIII.] DE MORALI PUERORUM INSTRUCCIONE.

At uero litterarum erudicioni morum eciam instructio copulanda est, quia sciencia sine uirtute uel moribus bonis non solum non prodest, sed eciam obest. Quod enim non proposit, lactancius in libro *de uero cultu* sic ostendit: 'Sicut in itinere,' inquit, 'celebrando nichil prodest uiam nosse, nisi conatus ac uires ambulandi suppetant, ita ueri sciencia nichil prodest, si uirtutes proprie deficiant.' Quod eciam obsit, dicit beatus bernardus, ubi supra: 'Sciencia, ut legitur, si caritatis igne decocta non fuerit, inflat, quantum et cibus indigestus malos humores generat corpusque non nutrit, sed pocius corrumpit.' Hec autem duo inuicem coniuncta, sc. uirtus et sciencia, se iuuant inuicem et hominem faciunt sapientem. unde lactancius in libro *de falsa sapientia*: 'Virtus,' inquit, 'cum sciencia

73-74 (Pseudo-)Jerome, *Comment. in Evang. secundum Marcum xi*; M 30, 623B 79-83 *Comment. in Epist. II ad Tim. ii* (308); M 17, 490C 84-86 *ibid.*

74 perueritur] subvertitur 81 contendere] habere contentionem 82 pati] patientur | consentire] consentiant 85 catholicus — disputat] parapr. 86 coram se] om.

73 hoc] hec RM 76 salomonis] om. I proverbiis] om. M 77 esse] om. M 80 debet] esse add. M esse] om. M 83 dissimuletur] dissimileetur R 86 impia] ipsa I coram se] om. M 87 incipiencium] insipiencium R 87-88 et exercitacione proficiencium] om. M

XXIII. 4-7 *Div. Instit. vi*, 5; M 6, 651A 7-10 *Serm. in Cant. xxxvi*, 4; M 183, 969A
12-17 *Div. Instit. III*, 8, 11; M 6, 369B, 376AB

XXIII. 6 ueri] vero 7 uirtutes — deficiant] sing.

XXIII. 1 written at bottom of folio by different hand P 2 At] Hac R Ut M 4 proposit] prodest M 6 ueri] viri I 7 beatus] om. M 8 caritatis] caritas R 11 sciencia] sapientia R se — inuicem] inuicem se iuuant R

coniuncta est sapiencia . . . Naturam etenim hominis deus hanc uoluit esse, ut duarum rerum cupidus et appetens esset, scil. religionis et sapientie. Sed homines ideo falluntur, quoniam aut religionem suscipiunt omissa sapiencia, aut sapientie soli student religione omissa, cum alterum sine altero uerum esse non possit.' Hec lactancius. Igitur in utroque studere debent a puericia et in utroque pueris est erudicio necessaria. Nam in utroque, sicut dictum est supra, tunc maxime hominis etas est informanda, dum adhuc mollis ac tenera existit et precipientibus uel eruditibus facilime cedit. Verum et in eruditore morum oportet, ut sit morum honestas et in erudiendis humilitas. Nam si eruditior in se bonis moribus careat, apostolum audiat *ad romanos* 11: 'Confidis,' ait, 'te ipsum esse ducem cecorum, eruditorem insipientium, magistrum infancium. Qui ergo alium doces, te ipsum non doces.' Ac si diceret: abusio nimia hec est. ut enim ait seneca ad lucilium: 'hoc exigit . . . philosophia, ut ad legem suam quisque uiuat, nec ab oracione vita dissenciat . . . maxime, quia hoc est officium et indicium sapientie, ut uerbis opera concordent et ipse homo sibi par idemque sit ubique . . . Ille promissum suum implet, qui et cum uideas et cum audias illum, idem est.' Hec seneca. Hinc et prosper, ubi supra:

Non prodest cuiquam solis bona dicere uerbis,
impia mens habeat, quod bene lingua sonat.

Nam fari recte miserum est, et uiuere prae,
dampnat nota malum regula iusticie.

De hoc autem plenius dictum est superius. Erudiendus quoque sine humilitate non potest erudicionem morum ab alio competenter suscipere. Nam, ut dicit hugo in libro *de institucione nouiciorum*, 'sicut cera, nisi prius emollita fuerit, formam non recipit, sic et homo quidem per manum actionis alienae ad formam virtutis non flectitur, nisi prius per humilitatem ab omni elationis et contradictionis rigore molliatur. Neque enim per exemplum alterius aliquando in melius reformari poterit, qui adhuc per elacionis uicum et aliena bona oppugnat et sua mala deffendit.' Hec hugo. Itaque formanda est etas pueri, iuxta illud ouidii *de arte* 1º:

26-30 *Epist. II, 8 (20), 2; 75, 4*
Novit. VII; M 176, 932D-933A

31-35 *Epigrammata* 6; M 51, 501A
44-45 *Ars Amatoria* 1, 10

38-43 *De Instit.*

14 scil.] *om.* 15 quoniam] *quod* 27 nec ab oracione] *ne orationi* 27-28 maxime
quia] maximum 28 est] *et add.* 28 et³] *ut* 29 homo] *om.* [implet] implevit
33 impia] ni pia

13 coniuncta] iuncta R 14 et — esset] *esset et appetens RM* 17 Igitur] Ideo M
18 est erudicio] erudicio est M 19 hominis etas] etas hominis M 20 dum] *tunc R ac]*
et R 21 eruditore] eruditione R 23 ad] *om. I Confidis*] ipse add. R ipsum] *om. R* 25
nimia] nimis R 26 hec] hic I 27 nec] *ne M* 30 uideas] eum add. M 35 nota]
vota I 37 ab] twice R alio] alijs R 38 institucione] eruditione M cera nisi] *om. R* 40
flettitur] flettitur R 42 aliquando] alium I

45 In puer est etas mollis et apta regi.

Itaque de studio circa mores bonos dicit salomon in *proverbiis* xx: 'Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sunt opera eius.' De morali quoque puerorum eruditione dicit apostolus, loquens eorum parentibus *ad ephesios* vi: 'Educate illos in disciplina et correpcione domini.' 50 precipit eciam lex, ut parentes doceant filios mandata et beneficia domini, verbi gratia in *deuteronomio* vi^o: 'Narrabis ea filiis tuis etc.' sic faciebat tobias filio suo, docens eum ab infancia deum et abstinere ab omni peccato, ut legitur in *thobia* v. hinc eciam dicitur in *proverbiis* xxix: 'Erudi filium tuum et refrigerabit te et dabit delicias anime tue.' Bene 55 dicit 'refrigerabit te,' id est letificabit, sc. quietem conferens a sollicitudine, vel refrigerabit te, sc. ab eterno incendio, quod mereris, si non eum erudieris. Quod si feceris, dabit delicias anime tue, sc. honoris siue leticie et utriusque presentis ac future. Nam de presenti honore uel gloria dicit auctoritas a sanctis patribus frequentata: 'Gloria patris 60 filius sapiens est.' De futura uero dicitur in *ecclesiastico* xxx: 'Qui docet filium suum, in illo laudabitur et in medio domesticorum,' id est angelorum et sanctorum, qui domestici dei sunt, 'in illo gloriabitur.' Hinc etiam dicitur in *proverbiis* xvii: 'Corona senum filii filiorum, et gloria filiorum patres eorum.' Porro de presenti leticia, quam acquirit homo 65 filium erudiendo dicitur in *proverbiis* x^o: 'filius sapiens letificat patrem suum; filius uero stultus mesticia est matri sue.' De presenti quoque et futura dicitur in *ecclesiastico* xxx: 'In uita sua uidit,' sc. pater filium eruditum, 'et letatus est in illo.' Ecce de presenti. 'Et in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis. Reliquit enim defensorem domus contra inimicos et amicis reddentem graciam.' Ecce de 70 futura. unde ibidem permittitur: 'Mortuus est pater illius et quasi non est mortuus, similem enim sibi reliquit post se.' Econtra uero de impio, qui filios nimis carnaliter diligit, nec illos in bonis moribus erudit, dicitur in *Job* xiii: 'Siue nobiles fuerint filij eius, siue ignobiles, non intelliget,' 75 sc. post mortem suam. Quod exponens gregorius dicit: 'Carnales homines, qui precipuum,' id est principalem uel maximum, 'amorem filii impendunt, post mortem nesciunt, quos hic vehementer amauerunt. ac uero de . . . sanctis hoc senciendum non est, quia qui omnipotentis

59-60 ? 75-80 *Moralia* xii, 21, 26; M 75, 999BC

45 In puer] Sed puer 76 homines, qui] quique quia

77 quos — amauerunt] *paraphr.*

78 ac uero] quod tamen [qui] queae

45 etas mollis] mollis etas R 46 dicit salomon in] dicitur I 47 sunt] sint R 49 et] om. P 50 eciam] enim M 51 in] om. I 53 in] om. I 56 non eum] eum non MI 57 honoris] honorum R 60 futura] futuro M in] om. I xxx] xiii R 63 in proverbiis] proverbiis I 63-64 et — filiorum] om. M 65 filium erudiendo] filium suum erudiendo R erudiendo filium M in] om. I 67 in] om. I 68 suo] om. R 69 enim] om. R 70 red- dentem] reddente I 72 sibi] om. R 74 in] om. MI Siue] Si vero M 76 amorem] honorem R 78 senciendum non] sciendum R

dei claritatem intus uident, nullo modo credendum est, quia sit foris aliquid, quod ignorent.' Hec gregorius, manifeste innuens se sentire, quod sancti post obitum nouerunt, in quo statu filij eorum sunt; mali uero nesciunt, utrum filij eorum nobiles sunt nobilitate uirtutum an ignobiles ignobilitate uiciorum. Nam ut ait quidam:

nobilitas sola est animum que moribus ornat.

Hinc et iuuenal is:

Nobilitas animi sola est atque unica uirtus.

Ideo autem nesciunt, quia non solum pro peccatis propriis, sed eciam pro peccatis filiorum, quos erudire uel corrigere neglexerunt, in tenebras exteriores projecti sunt. ut enim legitur in libro *sapiencie* III^o, 'ex iniquis omnes filij, qui nascuntur, testes sunt nequicie aduersus parentes in interrogacione sua.' Hinc et in *ecclesiastico* XL^o: 'De patre impio queruntur filij, quoniam propter illum sunt in obprobrium.' Exemplum habetur in hely I^o *Regum* 1, qui filios molliter educauit ac negligenter iam adulbos corripuit et ideo diuinam upcionem ipse et domus eius incurrit. unde ieronimus *ad aletham*: 'hely,' ait, 'sacerdos offendit dominum ob uicia liberorum. Episcopus quoque, secundum apostolum, non potest fieri, qui filios luxuriosos et non subditos habuerit. Si ergo parentibus etas filiorum infecta et sui iuris imputatur, quantum magis lactens et fragilis, que . . . ignorat . . . boni et mali distanciam, imputabitur. . . . Qui itaque paruulus est et sapit ut paruulus, donec ad annos sapiencie ueniat, . . . tam mala eius quam bona parentibus imputantur.' Hec ieronimus. propter hec omnia dicitur in *ecclesiastico* XVI^o: 'Ne iocunderis in filiis impiis, si multiplicentur, nec oblecteris super eos. Melior est enim unus timens deum quam mille filii impii. Et utile est mori sine filiis quam relinquere filios impios.' Itaque sicut boni parentes pro diligencia circa filiorum eruditionem acquirunt sibi honorem ac leticiam presentem et futuram, sic econtrario mali pro negligencia confusione atque tristiciam. unde dicitur in *ecclesiastico* XXII^o: 'Confusio patri de filio indisciplinato,' et in *proverbiis* XXIX^o: 'Puer, qui dimittitur uoluntati sue, confundit matrem suam.' Ideo de remissa puerorum educatione dicit quintilianus in libro